Naupliam inter & Epidaurum, Limeram, sive Monembasiam, vicatim in praeruptis montibus habitant Tzacones, ab antiquis Laconibus oriundi. De his vide Cangium, in *Glossario mediae Graecitatis*, voce Τζάκωνες, ubi declarat eos, utpote audaces ac fortes, a Michaelae Palaeologo Imperatore, non in militiam modo, sed & in custodiam Palatinam adscitos, eorum praefectum, qui στρατοπεδάρχης τῶν Τζακῶνων dicebatur, in officialium Palatinorum numerum fuisse relatum. Minime confundendi sunt cum Mainotis, a Maina, prius dicta Messa, vocatis & inter Taygetum & Messeniacum sinum collocatis. Hos Κάστρου Μαΐνης οἰκήτορας vocat Constantinus Porphyrogenitus, *De administrando imperio*, c. 50, p. 180 ed. Meursii, ubi tradit eos originem ducere ἐκ τῶν παλαιότερων Ῥωμαίων, id est, ab antiquis Graecis, διὸ καὶ μέχρι τοῦ νῦν παρὰ τῶν ἐντοπίων Ἕλληνες προσαγορεύονται. Male ibidem Meursius vertit, ab antiquis Romanis, Ῥωμαίων ; nam post Romani imperii sedem translata Constantinopolim, Graeci semper, & etiam nunc hodie, vocati sunt Ῥωμαῖοι, & eorum lingua Ῥωμαϊκή, ut distinguatur ab antiqua, quam vocant Ἑλληνικήν.

Tzacoum, qui multo puriorem quam ipsi Mainotae servaverunt linguam, tria sunt hodie parva oppida, nostris geographis & itinerariorum scriptoribus ignota, Prasto (forte antiqua urbs Prasiae), Kastanitza & Sitina ; quorum duobus primis quidem 400 circiter domus, tertio vero, centum comprehenduntur. His adde quosdam uiculos, qui dicuntur Platanos, Karakovouni, Hagia Anna, seu, ut efferunt, Haj' Anna (Sancta Anna), Hagio-Petro, Castri, &c. Hi veluti Graeciae Helvetii habendi sunt, utpote boni, ingenui, candidi, laboris patientes, veritatis & hospitem amicissimi,

robusti, animosi, & usque ad centum annos vitam perducunt sine morbis & medicis ; quorum tamen unus nuper irrepsit in Prasto, quod est Tzaconiae caput, & in quo reperiuntur monachi Graeci, quidam διδάσκαλος, id est, litterarum Graecarum, & primorum antiquae linguae grammaticae elementorum magister, & nonnulli mercatores, qui interdum Constantinopolim negotiaturi petunt. Tzacorum mulieres procerae, formosae, valentes & sanae, solae fere in Graecia & in toto Oriente interioribus feminalibus, sive subligaculis, non utuntur.

Cum plurimis Tzacibus in Peloponneso, & maxime Spartae & Naupliae, collocutus sum ; & Athenis sex hebdomadam spatio, quemdam ex iis conduxi, quo suggerente, Tzacicae linguae, sive recentis Laconicae, grammaticam & vocabularium a me edenda scripsi. In suis asperrimis & fere inaccessis montibus multas antiquas voces & formas Doricas caeteris Graecis recentioribus novas & inauditas retinuerunt ; verbi gratia, dicunt κακά pro κακή, ἄμέρα pro ἡμέρα, ἐορτά, φακά, βροντά, ὄρμά, &c. ; dicunt ψυχά pro ψυχή, γουναῖκα pro γυναῖκα, & sic similia <sup>15</sup>. Tzacones fere semper Ο & Ω in ΟΥ convertunt, & dicunt κατοικοῦ pro κατοικῶ, δειπνοῦ pro δειπνῶ, ἰδροῦτα pro ἰδρῶτα, βουή pro βοή, ψουρά pro ψωρά, ὀπίσου, κάτου pro ὀπίσω, κάτω, ὄνομα pro ὄνομα, χάλκουμα pro χάλκωμα, &c <sup>16</sup>. Tzacones saepissime τὸ Ε in Ο vertunt, & dicunt, verbi gratia, ὄχθρέ pro ἐχθρέ, &c <sup>17</sup>. Fere semper τὸ Τ immutant in Κ & dicunt κρική pro κριτής, βούκυρε pro βούτυρον, χάρκη pro χάρτη. Sic Dores dicebant ἄλλοκα, ὄκα, πόκα, τόκα pro ἄλλοτε, &c <sup>18</sup>. Tzacones dicunt ἄ, τᾶς, τᾶ, & τᾶμ pro τάν, cuius plurima exempla in Doricis inscriptionibus, ὠράκαμεν, &c., &c. Sed maxime notandum est eos semper & constantissime nominativum, ut vocativum inflectere, & dicere ἄξιε, ἄλλε, πικρέ, φίλε, γυμνέ, ἄρρωστε, παλαιέ, ἄγγελε, ἀετέ, χορέ, σωρέ, σιδηρέ, οὐρανέ, καπνέ, δυνατέ, παρθένε, pro ἄξιος, ἄλλος, & in neutro πάθε, βάρε, δάκρυε, εἶδωλε, &c., pro πάθος, δάκρυον, &c., quin & τεχνίτα, ναύτα, χωριάτα, ἐρημίτα, προφήτα, &c., &c., pro τεχνίτης, ναύτης, &c., &c <sup>19</sup>. Multa veteris linguae vocabula in sermone vulgari usurpant, quorum sensum alii Graeci assequi non possunt. Sic dicunt πορεία pro στρατά, quam vocem recentiores ab Italarum *strada*, ut multas alias duxerunt, λευκό, *albus*, pro vulgari ἄσπρός, δειλέ, *vespera*, pro δειλινόν vulgari, κριθέ, *hordeum*, pro vulgari κριθάρι, λῆνε, *torcular*, pro vulgari πατητήρι, βουκόλε pro vulgari βόσκει, ἄρτυμα, *caseus*, pro vulgari τυρί, κάλα, *ligna*, pro vulgari ξύλα, δέμα, *funis*, pro vulgari σχοῖνι, ὄνε, *asinus*, pro vulgari γαῖδαρος, γάδουρι, vel γαῖδουρι, secundum diversa loca, &c., χώρα, *ager*, pro vulgari χωράφι, aut etiam κάμπο ; apud caeteros Graecos recentiores χώρα significat *urbem*, & χωρίον *pagum*. Sed iam satis est exemplorum. Decimo sexto saeculo Symeon Cabasilas ex civitate Graeciae Acharnania, ut ipse dicit, Martino Crusio scribebat : *Adhuc ex nostris illitteratis, alios Dorice, alios Attice, quosdam Aeolice, nonnullos Ionice, communi denique lingua alios loquentes audias* : ἔτι τῶν ἡμετέρων ἰδιωτῶν (ubi ἔτι significat *adhuc*, non autem *insuper*, ut vertit Crusius, p. 462 *Turco-Graeciae*) τοὺς μὲν Δωρικῶς, τοὺς δὲ Ἀττικῶς, ἄλλους Αἰολικῶς, ἑτέρους Ἰωνικῶς, πρὸς τούτοις δὲ καὶ κοινῶς, φθεγγομένους εὐρήσοι τις. Ego vero quamvis singulas Graecae linguae recentioris varietates atque immutationes sedulo notaverim in omnibus Graeciae regionibus & insulis, quas lustravi, nullum huc usque superesse deprehendi antiquarum dialectorum vestigium nisi apud Tzaconas, de quibus haec Martino Crusio, p. 489 *Turco-Graeciae* scribebat Gerlach : *Omnes Graeci, quocumque locorum, se mutuo intelligunt, exceptis Ionibus (sic) qui in Peloponneso inter Naupliam et Monembasiam 14 pagos inhabitantes, antiqua lingua, sed multifariam in grammaticam peccante, utuntur ; qui grammaticae loquentem intelligunt, vulgarem vero linguam minime* <sup>20</sup>.